РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОЛОУСТНЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Глава Голоустненского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.03.2012 г.                                       № 27
С. Малое Голоустное

	Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Голоустненского муниципального образования, на 2012-2014 годы»

В целях создания условий для развития инфраструктуры Голоустненского муниципального образования, удовлетворения спроса населения в качественных автомобильных дорогах, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 32, 44 Устава Голоустненского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Голоустненского муниципального образования, на 2012-2014 годы.»

     2. Финансово-экономическому отделу администрации Голоустненского муниципального образования (О.А. Портновой) предусмотреть денежные средства на 2012г.

3. Контроль, за исполнением программы возложить на заместителя Главы
 Голоустненского муниципального образования Жукову О.М.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Ангарские огни».

Глава  Голоустненского
муниципального образования                                                           Т.Г.Липская
   Приложение №1
  к Постановлению Главы

                                                   Голоустненского МО
                                                   от 11.03.2012г. № 27
Раздел 1. ПАСПОРТ
Долгосрочной целевой программы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Голоустненского муниципального образования, на 2012-2014 годы.»

	1.
	Наименование программы
	 Долгосрочная целевая программа «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Голоустненского муниципального образования, на 2012-2014 годы.»

	2.
	Заказчик программы
	Администрация Голоустненского муниципального образования.

	3.
	Разработчик программы
	Отдел по управлению  муниципальным имуществом администрации Голоустненского МО.

	4.
	Основные цели и задачи программы
	Основной целью является:

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Голоустненского муниципального образования.
Основными задачами являются:

-Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Голоустненского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий..
-Повышение безопасности дорожного движения.
-Проведение текущего ремонта улиц, дорог, проулков, проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом.

	5.
	Сроки реализации программы
	Программа реализуется с 2012 года по 2014 год в один этап.

	7.
	Объемы финансирования с расшифровкой по годам
	Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет 2088 т.р
По годам

Общая Сумма т,р.

Областной Бюджет т,р.

Бюджет Голоустненского МО т,р.

2012

696.00

689.00

7.00

2013

696.00
689.00
7.00
2014

696.00
689.00
7.00

 Раздел 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ   И  ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

Необходимость разработки целевой программы обусловлена тем, что неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети на территории Голоустненского МО при постоянном темпе роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки.

В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки.

Таким образом, основной целью Программы является формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Голоустненского МО. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог на территории Голоустненского МО

- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения.

Тактическая задача - обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения.

            Удовлетворение потребностей населения  Голоустненского муниципального образования в передвижениях находится в прямой зависимости от состояния транспортной системы, позволяющей обеспечивать более высокий уровень обслуживания, снижения затрат населения на передвижения.
2.1. Транспортно-экономическая характеристика Голоустненского
                        муниципального образования по состоянию на 01.01.2011 г.:
	Категория дорог и улиц города
	Единицы

измерения
	Количество

	Общая протяженность дорог и улиц
	км
	35,307

	              в том числе:

	- улицы и дороги местного значения
	км
	35,307

Протяженность дорог и улиц с твердым покрытием  по состоянию на начало 2012 г. составляет 2,2 км.
Протяженность дорог и улиц с гравийным покрытием  по состоянию на начало 2012 г. составляет 33,107 км
2.2. Сведения о состоянии дорожной сети
Раздел 3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является:

           Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Голоустненского муниципального образования.

Основными задачами для достижения поставленных    целей в рассматриваемом
            периоде являются:

· обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Голоустненского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.
· повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров;

· проведение текущего ремонта улиц, дорог, переулков, проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом.
Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ  ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И
ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Программой предусматриваются следующие виды и объемы работ:

· обеспечение сохранности автомобильных дорог путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

· содержание автомобильных дорог и сооружений на них;

· текущий ремонт улиц и дорог;

· содержание    улиц, дорог, сооружений на них;

Приоритетным направлением Программы является капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание  улиц и дорог, выполнение  мероприятий связанных  с повышением пропускной способности  улично-дорожной сети.

Сводные показатели Программы приведены в таблице № 1.

	№ п/п
	Наименование

Мероприятии на 2012 г.
	Объем финансирования (руб.)
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат км

	Областной бюджет
	Бюджет Голоустненского МО

	1
	Малое Голоустное

Ремонт ул.Горького
	48,048
	41,048
	7,000
	0.385

	2
	Малое Голоустное

Ремонт проулка ул.Горького -ул.Кирова
	40,560
	40,560
	0,00
	0.325

	3
	Малое Голоустное

Ремонт ул.Мира
	151,632
	151,632
	0,00
	1.215

	4
	Малое Голоустное

Ремонт участка от ул.Байкальская  53 до ул.Байкальская  63
	31,200
	31,200
	0,00
	0.250

	Большое Голоустное

Ул.Байкальская
	424,320
	424,320
	0,00
	3.400

	5
	Итого
	695,760

	5,575 км

	№ п/п
	Наименование

Мероприятии на 2013 г.
	Объем финансирования (руб.)
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат км

	Областной бюджет
	Бюджет Голоустненского МО

	1
	Малое Голоустное

Ремонт ул. Кропочева
	69,580
	62,580
	7,000
	0,355

	2
	Малое Голоустное

Ремонт ул. Черемушки
	175,228
	175,228
	0
	0,900

	3
	Малое Голоустное ремонт ул. Таежная
	98,000
	98,000
	0
	0,500

	4
	Малое Голоустное ремонт переулка ул. Таежная – ул. Горького
	64,680
	64,680
	0
	0,330

	5
	Малое Голоустное Ремонт переулка ул. Свердлова – ул. Кирова
	29,400
	29,400
	0
	0,150

	6
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул.Кирова – ул. Байкальская
	18,816
	18,816
	0
	0,96

	7
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул. Кирова 27 – ул.байкальская 2
	19,404
	19,404
	0
	0,99

	8
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул. Кирова 26 – ул.Свердлова 19
	27,440
	27,440
	0
	0,140

	9
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул. Кирова 38 – ул. Свердлова 29
	31,360
	31,360
	0
	0,160

	10
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул. Кирова 37 – ул. Байкальская
	26,264
	26,264
	0
	0,134

	11
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул. Кирова 79 – ул. байкальская 48
	32,732
	32,732
	0
	0,167

	12
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул. Кирова 93 – ул. Байкальская 62
	32,536
	32,536
	0
	0,166

	13
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул. Байкальская 55 – ул. Новая 12
	29,400
	29,400
	0
	0,150

	14
	Большое Голоустное Ремонт переулка ул. байкальская 41 – ул. Новая 4
	41,160
	41,160
	0
	0,210

	15
	Итого
	696.000
	689,000
	7,000
	3,557

	№ п/п
	Наименование

Мероприятии на 2014 г.
	Объем финансирования (руб.)
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат км

	Областной бюджет
	Бюджет Голоустненского МО

	1
	Малое Голоустное ремонт ул. Чернышевского
	339,320
	339,320
	0,00
	1,150

	2
	Малое Голоустное ремонт переулка ул. Широкая - Черемушки 10
	208,680
	201,680
	7,000
	0,705

	3
	Малое Голоустное ремонт участка ул. Байкальская 31 – ул. Байкальская 53
	148,000
	148,000
	0,00
	0,500

	4
	Итого
	696,000
	689,000
	7,000
	2,355

4.1. ФИНАНСИРОВАНИЕ  ПРОГРАММЫ

Общая сумма затрат на реализацию  Программы составляет  2088, 0 тыс. руб. в текущих ценах..

Финансирование программных мероприятий предусмотрено из средств  бюджета Голоустненского МО и областного бюджета.
Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

5.1. Сроки   реализации  2012-2014 гг.
Данная  Программа по сроку реализации   относится к долгосрочным..

5.2. Принципы взаимодействия с предприятиями:

 Отдел по работе  муниципальным имуществом администрации Голоустненского МО,  от администрации Голоустненского муниципального образования делегированы полномочия заказчика, задачами которого  являются:

· обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Голоустненского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.

· увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям.;

· повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров;

· повышение пропускной способности улично-дорожной сети в результате  проведения текущего ремонта мостов и водопропускных сооружений

· проведение текущего ремонта улиц, дорог, внутриквартальных проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом, противогололедными мероприятиями.

Организация работ по  текущему ремонту  дорог   осуществляется  путем  размещения муниципального заказа.

.
3. 6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате реализации Программы будет отремонтировано и реконструировано 11,487 м дорог и улиц, что позволит в том числе:

- создать комфортные условия для проживания населения в населенных пунктах Голоустненского МО;
- распределить транспортные потоки и снизить нагрузки на основные автомобильные дороги;
- снизить количество дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах;

- уменьшить зону негативного влияния автомобильных дорог на здоровье населения и придорожные экосистемы.

Создание в сельском поселении необходимой улично-дорожной инфраструктуры обеспечит благоприятные условия для привлечения инвестиций и станет основой для дальнейшего развития экономики, увеличения доходов бюджета и получения средств, для решения социальных проблем.

Реализация Программы позволит решить социально-экономические задачи: повышения уровня жизни населения, улучшения условий проживания, повышение экономической самостоятельности сельского поселения, и инвестиционную привлекательность, закрепление кадров в сельской местности.
3